
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

17 Mawrth 2023 
 
 

Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd yn Neuadd y Cyngor Penmorfa, Aberaeron ac o bell, Dydd 
Gwener, 24 Mawrth 2023 am 10.00 am i drafod y materion canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu  

  
3.   I ystyried Cofnodion y cyfarfod blaenorol ac i ystyried unrhyw 

faterion sy'n codi (Tudalennau 3 - 8) 
  

4.   I ystyried adroddiad ar arolwg Aelodau mewn perthynas i anghenion 
TGCh (Tudalennau 9 - 16) 
  

5.   I ystyried adroddiad ar arolwg Aelodau mewn perthynas i Amseru 
Cyfarfodydd (Tudalennau 17 - 24) 
  

6.   I ystyried adroddiad ar arolwg arfarnu Aelodau (Tudalennau 25 - 36) 
  

7.   I ystyried adroddiad ar Restr Cydnabyddiaeth Ariannol i Aelodau 
2023/24 (Tudalennau 37 - 90) 
  

8.   I ystyried adrodddiad ar ganlyniadau Arolwg Gadael Aelodau 
(Tudalennau 91 - 92) 
  

9.   I ystyried eitemau ar y flaenraglen (Tudalennau 93 - 94) 
  

10.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
a gynhaliwyd yn Neuadd y Cyngor, Penmorfa. Aberaeron ac o bell drwy 

gynhadledd fideo ar ddydd Gwener, 16 Rhagfyr 2022 
 
PRESENNOL: Y Cynghorydd Elizabeth Evans (Cadeirydd) a'r Cynghorwyr Gwyn 
James, Gareth Lloyd, Caryl Roberts ac Endaf Edwards 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Bryan Davies, Catrin M S Davies, Clive 
Davies, Keith Evans, Rhodri Evans, Keith Henson a Wyn Thomas.  
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL:   Lowri Edwards (Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol, Gwasanaethau Democrataidd); Arwyn Morris (Swyddog Arweiniol 
Gwasanaethau Cwsmeriaid) a Nia Jones (Rheolwr Corfforaethol Gwasanaethau 
Democrataidd) 
 

(10.00am - 11.40am) 
 

1 Ymddiheuriadau 
Cynghorydd Mark Strong 
 

2 Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 
Dim. 
 

3 Cadarnhau Cofnodion y cyfarfod blaenorol ac ystyried unrhyw faterion 
sy'n codi 
PENDERFYNWYD cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 17 Mehefin 
2022 yn rhai cywir. 
  
Materion yn codi 
Dim. 
 

4 Darpariaeth iPads, Technoleg Gwybodaeth i Aelodau 
Cyflwynodd Arwyn Morris, Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer Cyswllt 
Cwsmeriaid adroddiad i'r Pwyllgor yn amlinellu'r ddarpariaeth bresennol o 
offer a meddalwedd sy'n cynnwys gliniadur a 2 sgrin sy'n galluogi 
Cynghorwyr i weld y cyfarfod o bell, y camera a phapurau ar yr un pryd, tra 
gellir defnyddio meddalwedd Office 365 at hyd at 5 darn gwahanol o offer 
gan gynnwys ffonau, iPads a dyfeisiau eraill.  
  
Nododd fod yr Aelodau wedi gofyn am adroddiad mewn perthynas â phrynu 
iPads fel offer ychwanegol, a  phwysleisiodd y byddai angen patsio’r rhain i 
rwydwaith y Cyngor, gyda phob Aelod yn gyfrifol am ddiweddaru patsiau sy'n 
diogelu data'r Cyngor a data personol y Cynghorwyr gan nad oes modd 
gwthio diweddariadau o bell drwodd yn awtomatig gan staff TGCh.  
  
Cost prynu gliniaduron ar hyn o bryd yw £680.  Mae iPad Generation 9 yn 
costio £350, tra bod y iPad Generation 10 diweddaraf wedi costio rhwng 
£350 a £400.  Gan ychwanegu treth ar werth, byddai cyfanswm y gost yn 
agos at £500.  Ar hyn o bryd rhestrir y iPad Generation 10 ar wefan Apple 
am £499.  Mae offer TGCh yn cael ei brynu drwy fframwaith prynu, sydd yn 

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



 

2 
 

wahanol i flynyddoedd bla
[...]
yhoeddus o wefan y Cyngor.  
  
Gofynnodd yr aelodau am iddynt gael eu hymgynghori ynghylch eu gofynion 
TGCh, a chytunwyd y byddai'r Cadeirydd a'r Is-gadeirydd yn cyfarfod â 
swyddogion o'r Gwasanaethau Democrataidd i drafod cynnwys holiadur. 
  
PENDERFYNWYD cyhoeddi arolwg o'r holl Gynghorwyr ynglŷn â'u gofynion 
TGCh. 
 

5 Amrywiaeth mewn Democratiaeth 
Cyflwynodd Nia Jones, Rheolwr Corfforaeth Gwasanaethau Democrataidd yr 
adroddiad i'r Pwyllgor gan nodi'r Datganiad Amrywiaeth mewn 
Democratiaeth a gafodd ei gymeradwyo gan y Cyngor ar 23 Medi 2021. 
  
Nodwyd bod canran y Cynghorwyr benywaidd wedi cynyddu o 12% i 24% yn 
dilyn etholiad Mis Mai ac isetholiad Llanbedr Pont Steffan ym mis Hydref, a 
bod canran yr Aelodau benywaidd sydd newydd eu penodi yn sylweddol 
uwch sy'n dangos camau cadarnhaol tuag at sicrhau amrywiaeth mewn 
democratiaeth.  Nodwyd hefyd bod nifer y Cynghorwyr benywaidd a 
etholwyd yn gynrychioliadol o'r nifer o ymgeiswyr a safodd i gael eu hethol. 
  
Nododd yr aelodau bod y ffigyrau ar gyfer Plaid Cymru a'r Democratiaid 
Rhyddfrydol yn gadarnhaol fodd bynnag roedd gwaith sylweddol i'w wneud o 
hyd.  Nododd Aelodau Annibynnol nad yw'r ffigyrau'n cynrychioli nifer y 
menywod sy'n cael eu cysylltu i sefyll fel ymgeiswyr, ac y byddai angen 
gwneud mwy o waith i'w hannog i sefyll etholiad. 
  
Nododd yr aelodau yr adroddiad a'r newid tuag at wella amrywiaeth mewn 
democratiaeth yng Nghyngor Sir Ceredigion. 
 

6 Presenoldeb mewn Cyfarfodydd Hybrid 
Cyflwynodd Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol y Gwasanaethau 
Democrataidd yr adroddiad i'r Pwyllgor gan nodi ei bod yn ofynnol yn ôl 

Tudalen 5



 

4 
 

Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 i ddarparu opsiwn i'r 
cyhoedd ac i Aelodau fynychu cyfarfodydd wyneb i wyneb, neu o bell drwy 
fideo-gynadledda o fis Mai 2022. 
  
Nodwyd bod presenoldeb mewn cyfarfodydd wedi bod yn uchel yn ystod y 
cyfnod rhwng Mai a Tachwedd 2022, gyda 64.6% yn mynychu wyneb i 
wyneb, 21.2% yn mynychu o bell a 13.4% yn methu â bod yn bresennol am 
sawl rheswm gan gynnwys bod ar ddyletswyddau eraill ar ran y Cyngor a 
salwch. 
  
Nodwyd y gallai presenoldeb wedi bod yn sylweddol is, pe na bai'r opsiwn i 
fynychu o bell ar gael, a'i fod yn cefnogi ymdrechion Cyngor Sir Ceredigion i 
wella Amrywiaeth mewn Democratiaeth ymhellach trwy ddarparu cyfleoedd 
i'r rhai a allai fod â phwysau a chyfrifoldebau eraill, yn ogystal â lleihau'r ôl 
troed carbon sy’n gysylltiedig â theithio. 
  
Nododd yr aelodau y byddai'n arfer da sicrhau bod y rhai sy'n mynychu o bell 
yn cadw eu camerâu ymlaen yn ystod cyfarfodydd a gofynnwyd am weithdy 
ar ymddygiad mewn cyfarfodydd. 
  
Nododd yr aelodau yr adroddiad. 
  

7 Amseru Cyfarfodydd - Arolwg 
Cyflwynodd Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol y 
Gwasanaethau Democrataidd adroddiad i'r pwyllgor gan nodi bod gofyn i bob 
Awdurdod Lleol gynnal arolwg ymysg Cynghorwyr unwaith y tymor ynglŷn ag 
amseru'r cyfarfodydd.  Nodwyd bod y trefniadau presennol yn adlewyrchu 
canlyniad yr arolwg blaenorol, ac eithrio rhai cyfarfodydd yn cael eu symud o 
9.30am i 10.00am er mwyn caniatáu'r tasgau ychwanegol sy'n gysylltiedig â 
sefydlu cyfarfodydd. 
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cynnal arolwg o Aelodau.  er mwyn 
asesu eu dewisiadau ar gyfer amseru cyfarfodydd, yn unol ag Atodiad A o'r 
adroddiad. 
 

8 Rhaglen Sefydlu Aelodau 2022 
Cyflwynodd Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol Gwasanaethau Democrataidd 
adroddiad i'r pwyllgor yn amlinellu'r hyfforddiant, y gweithdai a'r cyfleoedd 
datblygu a gyflwynwyd i Aelodau rhwng mis Mai a mis Tachwedd 2022.  
Nodwyd bod sawl digwyddiad wedi gorfod cael eu cynnal ar sawl achlysur, 
sydd wedi creu pwysau ychwanegol i’r Swyddogion oedd yn rhan o'r 
hyfforddiant.  Cafodd manylion presenoldeb, a manylion cwblhau cyrsiau e-
ddysgu eu cynnwys yn yr adroddiad. 
  
Nododd yr aelodau yr adroddiad. 
 

9 Adolygiad Blynyddol Anghenion Hyfforddiant a Datblygu Aelodau 
Cyflwynodd Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol Gwasanaethau Democrataidd 
adroddiad i'r Pwyllgor gan nodi bod Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 a 
atgyfnerthir gan Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 yn ei 

Tudalen 6



 

5 
 

gwneud yn ofynnol i Awdurdodau Lleol gynnig  adolygiad blynyddol o 
anghenion hyfforddiant a datblygu'r aelod i bob Aelod o’r awdurdod. 
  
Nodwyd bod templed hunan-asesu wedi'i datblygu sy'n adlewyrchu 
Fframwaith Datblygu Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ar gyfer 
Cynghorwyr ac yn cynnwys manylion yr hyfforddiant a ddarparwyd.  Nodwyd 
mai pwrpas yr asesiad yw canfod meysydd lle y gall fod angen hyfforddiant a 
chefnogaeth bellach, ac nad yw'n asesiad o'r Aelod unigol.  Ar ôl cwblhau'r 
hunan-asesiad, bydd aelodau'n cael cynnig cyfweliad un-i-un, a bydd 
adroddiad drafft yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd gan ddarparu crynodeb o ofynion hyfforddiant pellach. 
  
PENDERFYNODD Aelodau gymeradwyo 

a) templed y Cynllun Dysgu a Datblygu; 
b) y trefniadau ar gyfer cyfweliadau un i un; 
c) bod adroddiad yn cael ei gyflwyno gan nodi hyfforddiant a chefnogaeth 

bellach sydd ei angen. 
 

10 Rhaglen Flaen 
Trafododd yr Aelodau eitemau ar gyfer Rhaglen Flaen, a oedd yn cynnwys y 
canlynol: 

a) Diweddariad o bresenoldeb o bell ar gyfer y cyfnod Rhagfyr 2022 – 
Mai 2023; 

b) Canlyniadau arolwg yr Aelod ar amseru cyfarfodydd; 
c) Adroddiad ar ganlyniadau hunan-werthuso Aelodau o anghenion 

hyfforddiant a datblygu; 
d) Hunan-Asesu Craffu. 

 
11 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 

gan y Pwyllgor 
 
Dim. 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

a gynhaliwyd ar Dydd Gwener, 24 Mawrth 2023 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   

Tudalen 7



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION 
 
Adroddiad i:   Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd   
 
Dyddiad:   24 Mawrth 2023     
 
Teitl: Adroddiad ar arolwg Aelodau a gynhaliwyd mewn 

perthynas â gofynion TGCh  
 
Pwrpas yr adroddiad:  Y
[...]
odir 
uchod, a thuag at gost atgyweirio / amnewid, a gwasanaeth TGCh parhaus a 
chefnogaeth i Aelodau. 
 
Yn ystod cyfarfod o'r Gwasanaethau Democrataidd ar 16 Rhagfyr 2022, gofynnodd yr 
Aelodau i gynnal arolwg ynghylch eu gofynion TGCh. 
 
Cyflwynwyd y ceisiadau canlynol am offer ychwanegol: 
 
 EITEM RHESWM 
1 Ffôn 

symudol 
 

Ddim yn barod i roi fy rhif ffôn personol allan 

2  Ni chymerais y ddwy sgrîn gyfrifiadurol o Geredigion oherwydd 
diffyg lle i'w cadw 
 

3 iPad Byddai'n dda cael ipad eto, fel y gallwn ei gymryd allan a chael 
mynediad at yr hyn sydd ei angen arnom fel o'r blaen.  Does 
gan y gliniaduron ddim mynediad i'r we oni bai eich bod chi'n 
gallu bachu i we rhywun 
 

4  Er yn amhosib byddai'n dda rhoi Modern ar ddyfais o'n dewis – 
dim ond un i bawb – ond nid o reidrwydd DELL. 
 

Tudalen 11



4 
 

5 Sgriniau 
cyfrifiadur 
 

Does gen i ddim dwy sgrîn 

6 2 sgrin Dydw i ddim wedi derbyn unrhyw beth arall heblaw y laptop 
 

7 Cerdyn SIM;  Ail rif ffôn ar gyfer gwaith y Cyngor.  
 

8 Cerdyn SIM 
ar gyfer y 
laptop 
 

Cyswllt wrth weithio y tu allan i'r cartref/ swyddfa lle nad oes 
3G/4G/5G 

9 Ipad, dyfais 
symudol  
neu debyg 

Roedd cael galluoedd cysylltu 4g yn ei gwneud hi'n llawer haws 
defnyddio dyfais symudol y tymor diwethaf pan oedd angen 
cysylltiad arnaf pan allan yn yr ardal/digwyddiadau/ymweld ag 
etholwyr ac ati. Byddwn hefyd yn ei ddefnyddio i gysylltu â 
chyfarfodydd pan na allwn fod gartref. Mae laptop yn 
ddefnyddiol ar achlysuron ond mae'n rhaid cael wifi ac mae 
sgrin ffôn symudol yn rhy fach i edrych arno / dangos 
dogfennau neu fynychu cyfarfodydd. Er fy mod yn gwybod y 
gallaf gael mynediad i Office 365 o ddyfais symudol breifat 
byddwn yn llawer hapusach yn cael un trwy'r awdurdod (yn 
hapus i dalu amdano fel y tro diwethaf, oherwydd peidio ag 
effeithio ar gyllideb yr adrannau) fel bod gan y ddyfais y 
diogelwch angenrheidiol ac ati 
 

10 Argraffydd Er bod modern.gov wedi lleihau'r angen am argraffu ac ati 
rwy'n 
[...]
ru) mae’n ofynnol bod y Cyngor yn 
ystyried y Canllawiau Statudol o ran amserau cyfarfodydd a pha mor aml y dylid eu 
cynnal. Mae’r canllawiau’n berthnasol i gyfarfodydd y Cyngor llawn a’r Pwyllgorau. 
 
Y Canllawiau Statudol 
Dyma’r Canllawiau Statudol: 
 

Adolygu’r trefniadau presennol 
1.5 Dim ond aelodau o weithrediaeth y cyngor a ystyrir yn gynghorwyr “amser 
llawn”, ac adlewyrchir hynny yn lefelau’r taliadau y mae hawl ganddynt i’w derbyn 
am eu cyfrifoldebau arbennig. Ar y llaw arall, ystyrir bod aelodau nad ydynt yn 
aelodau o’r weithrediaeth yn cyflawni’r hyn sy’n cyfateb i rôl “ran-amser” ac mewn 
llawer o achosion, bydd angen gwneud lle iddi ochr yn ochr ag ymrwymiadau 
eraill cynghorwyr. 
 
1.6 Er bod llawer o gynghorwyr wedi ymddeol, canfu’r Panel Arbenigol fod eraill 
yn cael anhawster i gyfuno eu hymrwymiadau gwaith a dyletswyddau’r cyngor, 
neu, mewn achosion eraill, llwyddent i wneud hynny drwy aberthu unrhyw amser 
personol o werth. 
 
1.7  I lawer o ddarpar gynghorwyr mewn gwaith amser llawn, mae i ba raddau 
mae eu cyflogwyr yn cefnogi eu hymrwymiad newydd yn fater allweddol.  Er bod 
deddfwriaeth cyflogaeth yn rhoi hawl i gynghorwyr gael amser o’r gwaith i 
gyflawni dyletswyddau cyhoeddus, gall gweithredu hynny’n ymarferol fod yn 
dipyn mwy o her. 
 
1.8 Pa bryd a pha mor aml y cynhelir cyfarfodydd yw’r broblem fwyaf yn hyn o 
beth. Mae modd cyflawni dyletswyddau eraill ar adegau sy’n gyfleus i’r unigolyn 
ond cynhelir cyfarfod ar amser penodol ac (oni bai bod trefniadau wedi’u gwneud 
ar gyfer mynychu cyfarfod o bell) mewn man penodol. 
 

Tudalen 17 Eitem Agenda 5



2 
 

1.9 Nid yw’n ymarferol nac yn ddymunol i Lywodraeth Cymru ragnodi pryd a pha 
mor aml y dylid cynnal cyfarfodydd cyngor llawn, pwyllgorau ac is-bwyllgorau gan 
mai materion i bob awdurdod lleol eu hystyried yn unigol yw’r rhain. 
Fodd bynnag, mae’n bwysig nad yw awdurdodau lleol yn parhau i gynnal eu 
cyfarfodydd ar yr un amser ag erioed, a hynny oherwydd diffyg ysgogiad i 
[...]
ghylch arolwg arfarnu’r Aelodau 
 
Pwrpas yr adroddiad:  Ystyried canfyddiadau’r arolwg  
 
Cyflwyniad  
Mae Adran 7, Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, wedi’i hatgyfnerthu gan Ddeddf 
Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, yn gwneud y canlynol yn ofynnol: 

1. Rhaid i awdurdod lleol sicrhau y darperir cyfleoedd hyfforddi a datblygu 
rhesymol i'w aelodau. 

2. Rhaid i awdurdod lleol sicrhau bod adolygiad blynyddol o anghenion hyfforddi 
a datblygu'r aelod ar gael i bob aelod o'r awdurdod. 

3. Rhaid i'r adolygiad gynnwys cyfle am gyfweliad gyda pherson sydd, ym marn 
yr awdurdod, yn briodol gymwys i roi cyngor am anghenion hyfforddi a datblygu 
aelod o awdurdod lleol. 

 
Yn ystod cyfarfod Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd ar 16 
Rhagfyr 2022, penderfynwyd anfon arolwg at yr holl gynghorwyr o ran yr adolygiad 
blynyddol o Anghenion Hyfforddi a Datblygu’r Aelodau.   
 
Anfonwyd arolwg at yr holl Gynghorwyr ddydd Llun 1 Chwefror 2023 a gofynnwyd 
iddynt ei gwblhau erbyn 28 Chwefror 2023. 
 
Roedd gofyn i bob aelod sgorio eu gallu fel a ganlyn:  
 
1 – dim gwybodaeth na phrofiad 
2 –angen hyfforddiant a chymorth pellach 
3 – gweithio tuag at fod yn hollol hyddysg 
4 – cwbl hyddysg 
 
 
Cyflwynodd wyth Aelod eu hymatebion. Roedd tri ohonynt wedi rhoi sgôr o 3 neu 4 o 
dan bob categori. Nid oedd yr un Aelod wedi rhoi sgôr o 1. Serch hynny, o’r pum Aelod 
a sgoriodd eu gallu fel 2, nodwyd y meysydd canlynol fel rhai lle’r oedd angen 
datblygiad a hyfforddiant pellach: 
 

a) A2: Deall rôl yr Awdurdod Lleol 
Rhoddodd un o’r ymatebwyr sgôr o 2 o dan yr eitem hon gan ofyn am hyfforddiant a 
chymorth pellach.    
Yr hyfforddiant a ddarparwyd: 

- Cyflwyniad i’r Cyngor - 10.05.2022 
- Hyfforddiant Trosolwg a Chraffu - 08.06.2022 

Y modiwlau E-ddysgu sydd ar gael i’r Aelodau: 
- Craffu effeithiol 
- Cyflwyniad i Lywodraethu Corfforaethol  

Tudalen 25 Eitem Agenda 6



2 
 

- Cyllid Llywodraeth Leol 
- Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant  
- Ded
[...]
dnabyddiaeth Ariannol ei Aelodau yn flynyddol 
er mwyn gweithredu’r pwerau a roddir gan Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 (y  
Mesur) ac fel y'i diwygiwyd gan Adrannau 62 i 67 o Ddeddf Llywodraeth Leol 
(Democratiaeth) (Cymru) 2013; Rheoliadau Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW).  Yn ogystal, rhaid i'r Atodlen fodloni gofynion 
Adroddiad Blynyddol  y Panel Annibynnol ar Gydnabyddiaeth Ariannol. 
 
Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 
(IRPW) 2023 - 2024 
Cyhoeddodd yr IRPW ei Adroddiad Blynyddol 2023 ym mis Chwefror (gweler Atodiad 
B). Mae fformat yr adroddiad eleni yn wahanol i'r blynyddoedd blaenorol, lle mae'n 
cyfeirio at unrhyw benderfyniadau a wnaed gan yr IRPW yn unig yn 2023; dylid 
cymhwyso penderfyniadau 2022 ar gyfer 2023. 
 
Mae'r penderfyniadau sy'n berthnasol i Gynghorau Sir yn ymwneud dim ond â'r lefel 
sylfaenol o gyflog ar gyfer aelodau etholedig o £16,800 i £17,600;  a'r cynnydd i 
gyflogau uwch. 
 
Pan gyhoeddir Adroddiad Blynyddol yr IRPW, rhaid i brif gynghorau gydymffurfio â'r 
gofynion statudol a chymhwyso'r holl benderfyniadau perthnasol. Ar hyn o bryd does 
dim opsiynau yn ymwneud â lefelau tâl gan gynghorau sydd angen penderfyniad gan 
y Cyngor. Ni ellir amrywio lefelau taliadau y mae gan Aelodau'r hawl iddynt drwy 
bleidlais y Cyngor. 
 
Dim ond Aelod unigol all gyfathrebu'n ysgrifenedig i'r Swyddog Priodol (Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd) os ydynt, fel unigolyn, am 
wrthod y taliad i gyd neu ran o'r taliad y mae ganddynt hawl iddo. 
 
Amserlen Taliadau Aelodau 2023/24 
Bydd Adroddiad Blynyddol IRPW 2023 a Rhestr Cydnabyddiaeth Ariannol Aelodau 
2023/24 yn cael ei gyflwyno i'r Cyngor ar 20fed Ebrill 2023. Does dim newidiadau 
arfaethedig i’r Rhestr Cydnabyddiaeth Ariannol Aelodau ar wahân i adlewyrchu'r 
newidiadau i gyflogau. 
 
Gofynnir i'r Cyngor hefyd ystyried cymeradwyo parhau â'r arferion canlynol: 

Tudalen 37 Eitem Agenda 7



2 
 

• Peidio â gwneud taliadau am dreuliau teithio tra'n ymgymryd â dyletswyddau 
etholaethol; 

• Cymeradwyo'r gynhaliaeth deithiol, llety dros nos a lwfansau parcio ceir ar yr 
un raddfa â 2022/23; 

• Parhau i gynnig y lwfans optio i mewn gwerth £10 misol i dalu costau ffôn, band 
eang a phost ac i'r taliad hwn gael ei adlewyrchu yn y Datganiad o Daliadau a 
wnaed i Aelodau; 

• Mae Aelodau Cyfetholedig yn cael eu capio i uchafswm sy'n cyfateb i 10 
diwrnod llawn ar gyfer pob pwyllgor y mae unigolyn wedi'i gyfethol; 

• I barhau i gyhoeddi cyfanswm yr ad-daliad gan yr awdurdod yn ystod y flwyddyn 
ond heb ei briodoli i unrhyw Aelod mewn perthynas ag ad-daliad gofal. 

 
 
Argymhellion: Ystyried Adroddiad Blynyddol IRPW  2023 a 

Rhestr Cydnabyddiaeth Ariannol i Aelodau 
2023/24 cyn ei gyflwyno i'r Cyngor ar 20 Ebrill 
2023. 

  
Atodiadau: Atodiad A – Rhestr Cydnabyddiaeth Ariannol i 

Aelodau Drafft 2023/24; 
 
 Atodiad B – Adroddiad Blynyddol IRPW 2023. 
    
Dogfennau cefndir: Adroddiad i'r Cyngor, 2 Mawrth 2023  – Cyllideb ar 

gyfer 2023/24; 
Adroddiad Blynyddol IRPW 2022; 
Rhestr Cydnabyddiaeth Ariannol i Aelodau 
2022/23; 
Adroddiad y Cyngor, 8 Mehefin 2022; 
Adroddiad y Cyngor, 20 Mai 2022; 

 Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 2021; 
 Adroddiad i'r Cyngor 23 Medi 2021 – Datganiad 

Amrywiaeth mewn Democratiaeth; 
 Canllaw ymgeiswyr ar gyfer darpar ymgeiswyr yn 

Etholiadau Lleol 2022; 
 Cynllun Rheoli Carbon; 
 Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 2022/23 

ymlaen; 
 Lwfansau Aelodau blynyddoedd blaenorol. 
 

  
Enw:                               Lowri Edwards 
Teitl Swydd:                  Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau 

Democrataidd  
 
Dyddiad:     01.03.2023 
 

Tudalen 38



 

 

 
 

RHESTR CYDNABYDDIAETH ARIANNOL I’R AELODAU 
 

BLWYDDYN FWRDEISTREFOL 2023-2024 
(o xxx Mai 2023 ymlaen; fel y cymeradwywyd gan y Cyngor XXX 2023) 

 
Mae'r Cynllun hwn yn cael ei greu o dan Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 mewn 
perthynas â Rheoliadau Panel Anniby
[...]
id i hyn fod ar gyfer y 
costau ychwanegol a ysgwyddir gan aelodau i’w galluogi i gyflawni busnes swyddogol 
neu ddyletswyddau cymeradwy, ar ôl iddynt gyflwyno derbynebau gan y darparwr gofal. 
 
 
Dyletswyddau cymeradwy:    
 
Dylai cynghorwyr gysylltu â Swyddog Arweiniol Corfforaethol y Gwasanaethau 
Democrataidd os ydynt yn bwriadu hawlio costau teithio a threuliau ar gyfer presenoldeb 
wyneb yn wyneb mewn cynadleddau, seminarau, cyfarfodydd y tu allan i’r sir a 
digwyddiadau hyfforddi, er mwyn sicrhau bod darpariaeth yn y gyllideb a bod angen 
presenoldeb wyneb yn wyneb. 
 

• bod yn bresennol mewn cyfarfod o'r Awdurdod neu unrhyw bwyllgor o'r Awdurdod 
neu unrhyw gorff y mae'r Awdurdod yn gwneud penodiadau neu enwebiadau iddo 
neu unrhyw bwyllgor o'r fath gorff; 

 
• bod yn bresennol mewn cyfarfod o unrhyw gymdeithas o awdurdodau y mae'r 

Awdurdod yn aelod ohoni; 
 

• bod yn bresennol mewn unrhyw gyfarfod arall y mae ei gynnal wedi cael ei awdurdodi 
gan yr Awdurdod neu gan bwyllgor o'r Awdurdod neu gan bwyllgor ar y cyd o'r 
Awdurdod ac un neu fwy o Awdurdodau eraill; 
 

• dyletswydd a ymgymerir at y diben o gyflawni swyddogaethau'r Cabinet neu mewn 
cysylltiad â’u cyflawni; 

 
• bod yn bresennol mewn unrhyw ddigwyddiad hyfforddi neu ddatblygu a 

gymeradwywyd gan yr Awdurdod neu ei Gabinet; 
 

• unrhyw ddyletswydd arall a gymeradwywyd gan yr Awdurdod, neu unrhyw 
ddyletswydd o ddosbarth a gymeradwywyd felly, a ymgymerir at y diben o gyflawni 
neu mewn cysylltiad â chyflawni swyddogaethau’r Awdurdod neu unrhyw un o’i 
bwyllgorau; 
 

• mynychu cynadleddau, seminarau a chyfarfodydd eraill y mae Aelodau wedi’u 
hawdurdodi i’w mynychu; 

Tudalen 51



 
 

14 
 

 
• mynychu cyfarfodydd fforymau ymgynghori, partneriaethau, paneli neu weithgorau; 

 
• mynychu cyfarfodydd cyrff allanol y mae Aelodau wedi’u hawdurdodi i’w mynychu, 

neu pan na ellir eu cynnal o bell; 
 

• mynychu cyfarfodydd dilys gyda swyddogion y Cyngor a chyrff eraill er mwyn 
cyflawni’u 
[...]
edlaethol. 
 
Isod mae detholiadau o wybodaeth yn yr adroddiad yn ymwneud â Chynghorwyr o 
Gyngor Sir Ceredigion a roddodd y gorau iddi. 
 
Mae Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn dweud bod nifer y Cynghorwyr a 
oedd yn rhoi’r gorau iddi mewn etholiadau yn 2022 ledled Cymru yn cyfateb i 321 
(26%).  Yng Ngheredigion, rhoddodd 11 Cynghorydd y gorau iddi (26% yn 
seiliedig ar 42 o seddi Cyngor yn ystod y weinyddiaeth flaenorol) sy'n dangos bod 
Ceredigion yn unol â chyfartaledd Cymru.  Yng Ngheredigion, nododd 80% mai eu 
rheswm dros roi'r gorau iddi oedd oherwydd ymddeoliad, 10% oherwydd symud i 
ffwrdd, a 10% oherwydd rhesymau eraill.  Ledled Cymru, ymddeoliad oedd y prif 
resymau dros roi'r gorau iddi, ac yna pwysau amser, ac yna Newidiadau i ward 
etholiadol. 
 
Yr ymateb moddol ar gyfer nifer y blynyddoedd a dreuliwyd yn rôl Cynghorydd yw 
21-25 mlynedd, sy'n cyfateb i 4-5 tymor yn y swydd.  Ystod oedran moddol y rhai 
a roddodd y gorau iddi oedd 75-84 oed. 
 
Roedd ymateb y cymedr rhifyddol i nifer cyfartalog yr oriau'r wythnos a dreuliwyd 
yn y rôl, gan gynnwys gwaith achos cymunedol, yn cyfateb i 23.4 awr yr wythnos, 
wedi’i ddadansoddi fel a ganlyn: 

9.7 awr yr wythnos yng nghyfarfodydd y Cyngor ac wrth baratoi ar gyfer 
cyfarfodydd; 
6.7 awr yr wythnos yn ymwneud â gwaith yn y Ward a gwaith achos; 
5.1 awr yr wythnos yn ymwneud â chyrff allanol; a 
7.8 awr yr wythnos wedi’u rhestru fel arall. 

Ledled Cymru, dywedodd mwyafrif yr ymatebwyr mai nifer cyfartalog yr oriau a 
dreuliwyd yn y rôl oedd 17-30 awr. 
 

Tudalen 91 Eitem Agenda 8



2 
 

Roedd 66% o'r farn bod y gydnabyddiaeth ariannol a gafwyd yn ddigonol, tra bod 
33% o'r farn nad oedd.  Mae hyn yn adlewyrchu ymatebion ledled Cymru sy'n nodi 
bod 60% o'r farn bod y gydnabyddiaeth ariannol yn ddigonol. 
 
Dywedodd y mwyafrif o’r ymatebwyr fod cymorth i Gynghorwyr o ran cyfarpar 
TGCh / neu ffôn, a chymorth a hyfforddiant, cymorth i Gynghorwyr o ran cynefino, 
hyfforddiant, arweiniad cyffredinol a chymorth yn dda iawn neu’n dda, tra bod 70% 
o'r farn bod cyfleustra amseroedd cyfarfodydd yn dda neu'n dda iawn, tra bod 
30% yn meddwl nad oedd yn dda nac yn wael.  Mae hyn yn uwch na’r cyfartaledd 
ar gyfer ymatebion ledled Cymru ond nid oedd cymorth gan yr awdurdod lleol ar 
gyfer gwaith achos / gwaith yn y ward wedi llwyddo cystal gyda 20% yn nodi ei fod 
yn dda iawn, 20% yn nodi ei fod yn dda, 50% yn nodi nad oedd yn dda nac yn 
wael a 10% yn nodi ei fod yn wael iawn sydd ychydig yn is nag ymatebion ledled 
Cymru. 
 
Nododd pob un o’r ymatebwyr eu bod wedi manteisio ar y cyfnod cynefino a’r 
hyfforddiant a gynigiwyd, tra bod 90% o’r farn bod y cyfnod cynefino a’r 
hyfforddiant wedi’u gwneud yn fwy effeithiol fel Cynghorydd. Roedd un yn ansicr. 
 
Nododd 10% eu bod mewn cyflogaeth llawn amser, roedd 60% yn 
hunangyflogedig ac roedd 30% wedi ymddeol.  Dywedodd pawb fod eu cyflogwyr 
yn gefnogol iawn. Nododd 90% o’r ymatebwyr eu bod yn ymwybodol y gallent 
hawlio ad-daliad am gyfrifoldebau gofalu, ond ni chyflwynodd dim un hawliadau yn 
ystod eu cyfnod yn dal y swydd. 
 
Nododd 70% y byddent yn argymell bod yn Gynghorydd i eraill tra bod 30% yn 
ansicr. 
 
Argymhelliad: Nodi canfyddiadau’r Arolwg Ymadael o 

Gynghorwyr yn Rhoi’r Gorau Iddi ym mis Mai 
2022 

 
Atodiadau: Dim 
  
Dogfennau cefndir: Arolwg Ymadael o Gynghorwyr yn Rhoi’r Gorau Iddi 

ym mis Mai 2022 
https://www.wlga.wales/SharedFiles/Download.asp
x?pageid=62&mid=665&fileid=3729 

 
Enw: Lowri Edwards 
 
Teitl y Swydd:  Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Gwasanaethau 

Democrataidd 
 
Dyddiad:  01.03.2023 
  
      
  
 
 

Tudalen 92

https://www.wlga.wales/SharedFiles/Download.aspx?pageid=62&mid=665&fileid=3729
https://www.wlga.wales/SharedFiles/Download.aspx?pageid=62&mid=665&fileid=3729


DYDDIAD EITEM 
26.05.2023 
 

Adroddiad Blynyddol Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd  

26.05.2023 
 

Diweddariad ar ddata yn ymwneud â phresenoldeb hybrid 
mewn cyfarfodydd 

26.05.2023 
 

Protocol wrth fynychu cyfarfodydd o bell 

08.12.2023 Ystyried adolygiad o Hunan Werthuso Aelodau mewn 
perthynas ag effeithiolrwydd Trosolwg a Chraffu yng 
Nghyngor Sir Ceredigion 
 

 

Tudalen 93 Eitem Agenda 9



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 I ystyried Cofnodion y cyfarfod blaenorol ac i ystyried unrhyw faterion sy'n codi
	4 I ystyried adroddiad ar arolwg Aelodau mewn perthynas i anghenion TGCh
	Atodiad A - Gofynion TGCh Aelodau

	5 I ystyried adroddiad ar arolwg Aelodau mewn perthynas i Amseru Cyfarfodydd
	Holiadur Amseru Cyfarfodydd

	6 I ystyried adroddiad ar arolwg arfarnu Aelodau
	TEMPLED CYNLLUN DYSGU A DATBLYGU

	7 I ystyried adroddiad ar Restr Cydnabyddiaeth Ariannol i Aelodau 2023/24
	Atodiad A_Rhestr Cydnabyddiaeth Ariannol i Aelodau 2023-24 (heb enwau i'r Cyngor)
	14.	Teithio ar Gludiant Cyhoeddus
	14.1		Taith Trên / Bws
	14.2		Costau Tacsi
	16.	Lwfans Cynhaliaeth
	17.	Ceisiadau a Thaliadau
	ATODLEN 3
	Cyfraddau Milltiredd
	Lwfans Cynhaliaeth
	ATODLEN 4


	Atodiad B_panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-2023-i-2024-html-0
	Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol: adroddiad blynyddol 2023 i 2024
	Cynnwys
	Cyflwyniad
	Aelodau’r Panel

	Rôl a chyfrifoldebau'r Panel
	Rôl y Panel
	Egwyddorion

	Crynodeb o Drafodaethau a Phenderfyniadau
	Methodoleg
	Ymgynghoriad ar yr Adroddiad Blynyddol drafft
	Penderfyniadau’r Panel ar gyfer 2023 i 2024
	Cyflog sylfaenol i aelodau etholedig prif gynghorau: Penderfyniad 1
	Cyflogau a delir i aelodau Uwch, Dinesig a Llywyddol y prif gynghorau: Penderfyniad 2

	Tabl 1: Cyflogau sy'n daladwy i aelodau Sylfaenol, Uwch, Dinesig a Llywyddol y prif gynghorau
	Grŵp A
	Grŵp B
	Grŵp C

	Cyflogau ar gyfer Cyd-bwyllgorau Trosolwg a Chraffu: Penderfyniad 3
	Taliadau tuag at gostau a threuliau aelodau Cynghorau Cymuned a Thref: Penderfyniad 4
	Ad-daliad ar gyfer y costau ychwanegol o weithio gartref
	Ad-daliad am nwyddau traul
	Canllawiau ar drethu
	Taliadau i Awdurdodau Parciau Cenedlaethol ac Awdu

Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
a gynhaliwyd yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell dros 

fideo gynadledda ar ddydd Gwener 24 Mawrth  2023 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Elizabeth Evans (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Endaf 
Edwards, Gwyn James, Gareth Lloyd, Caryl Roberts a Mark Strong 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Euros Davies, Rhodri Evans a Wyn Thomas 
 
Swyddogion a oedd yn bresennol:  Lowri Edwards a Nia Jones 
 

(10.00am - 11.20am) 
 

1 Ymddiheuriadau 
Dim. 
 

2 Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 
Dim. 
 

3 Cofnodion y cyfarfod blaenorol ac i ystyried unrhyw faterion sy'n codi 
PENDERFYNWYD cadarnhau cofnodion cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 
Rhagfyr 2022 yn rhai cywir. 
  
Nid oedd materion yn codi. 
  

4 Adroddiad ar arolwg Aelodau o ran gofynion TGCh 
Bu i Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol Gwasanaethau Democrataidd 
gyflwyno’r adroddiad i’r Pwyllgor gan nodi y derbyniwyd 15 o ymatebion, sy’n 
cyfateb i 39% o holl Aelodau.   Nodwyd yr aed i’r afael â phob cais am 
hyfforddiant ychwanegol ac ystyriwyd sylwadau am gyfarpar ychwanegol. 
  
Nodwyd siom gan Aelod taw dim ond 15 o aelodau wnaeth ymateb i’r arolwg, 
yn ogystal a siom taw’r angen am 4G pan oeddent yn gweithio oddi cartref 
neu o’r swyddfa a’r angen am ail rif ffôn i rannu bywyd gwaith a chartref oedd 
y prif ymatebion. 
  
Bu i Aelodau nodi fod lwfans misol o £10 ar gael os hoffent fod yn rhan 
ohono, a’i fod yn bosib prynu Dongle 4G am £11, a rhif ffôn gyda chontract 
am oddeutu £7.40 y mis a fydd yn medru mynd i’r afael â’u pryderon.  
  
Roedd Aelodau o’r farn y dylai darpariaeth TGCh gael ei hadolygu cyn yr 
etholiadau nesaf er mwyn sicrhau y cyflawnir anghenion Cynghorwyr gan 
ystyried gwelliannau technolegol yn y dyfodol. 
  
NODWYD yr Adroddiad gan y Pwyllgor. 
  

5 Adroddiad ar arolwg Aelodau am amseriad cyfarfodydd 
Cyflwynwyd adroddiad i’r Pwyllgor gan Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol yn nodi ei fod yn ofyniad statudol i gynnal arolwg ar amseriad 
cyfarfodydd a pha mor aml y dylid eu cynnal gan fod y bydd angen ystyried 
anghenion ac amgylchiadau holl Aelodau. 
  



 

2 
 

Nodwyd bod 25 Aelod wedi ymateb i’r adroddiad a’i fod yn glir bod y mwyafrif 
yn ffafrio dydd Iau, Dydd Mawrth a dydd Mercher, yn y drefn yma ar gyfer 
mynychu cyfarfodydd.  Dydd Gwener a dydd Llun oedd y diwrnodau na 
ffafriwyd fwyaf.  Nodwyd cyn COVID-19, yr amser arferol i ddechrau 
cyfarfodydd oedd 9.30am fodd bynnag roedd y mwyafrif o’r sawl wnaeth 
ymateb wedi nodi y byddai’n well ganddynt parhau i ddechrau am 10.00am 
ar gyfer yr holl gyfarfodydd a chyfarfod y Cyngor.  
  
Dywedodd y Cynghorydd Elizabeth Evans fod y Pwyllgor Archwilio a 
Llywodraethu a’r Pwyllgor Trwyddedu ar hyn o bryd yn dechrau am 9.30am 
ac y bydd bellach angen iddynt newid i fod yn unol â’r cyfarfodydd eraill.  
Nodwyd ganddi hefyd y bydd dechrau cyfarfodydd y prynhawn am 1.30pm 
yn amser gwell am y byddai’n gwella trefniadau gofal plant i’r rheiny sydd â’r 
cyfrifoldeb hynny. 
  
Caiff adroddiad ei gyflwyno i’r Cyngor yn amlinellu canfyddiadau’r arolwg a’r 
argymhellion o ran amseriad y cyfarfodydd. 
 

6 Adroddiad ar Arolwg Arfarnu Blynyddol Aelodau 
Cyflwynodd Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol Gwasanaethau Democrataidd 
adroddiad i’r Pwyllgor yn nodi ei fod yn ofyniad statudol i ddarparu Arolwg 
Arfarnu blynyddol o hyfforddiant ac anghenion datblygu Aelodau.  Nodwyd 
fod 8 Aelod wedi ymateb i’r arolwg, ac edrychir ar hyn o bryd ar feysydd a 
glustnodwyd ar gyfer hyfforddiant a datblygiad pellach.  Bydd yr unigolion 
yma felly yn cael cynnig cyfle i gael cyfweliad gydag unigolyn sydd ym marn 
yr awdurdod yn meddu ar cymwysterau perthnasol i ddarparu cyngor am 
anghenion hyfforddiant a datblygu yr Aelod dan sylw. 
  
Nodwyd gan Aelodau fod nifer yr ymatebion yn isel, ac argymhellwyd y dylid 
copi hyn gydag Arweinwyr y pleidiau. 
  
NODWYD yr Adroddiad gan y Pwyllgor. 
 

7 Adroddiad ar Restr Cydnabyddiaeth Ariannol i Aelodau 2023/24 
Bu i Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau 
Democrataidd gyflwyno adroddiad i’r Pwyllgor yn nodi nad oedd newidiadau 
sylweddol i Restr Cydnabyddiaeth Ariannol 2023-24.   Dywedodd y bydd y 
cyfog sylfaenol i aelodau etholedig yn cynyddu o £16,800 i £17,600, gan 
bwysleisio nad oes gan y Cyngor unrhyw ddisgresiwn ar y lefelau a osodwyd 
gan y Panel Cydnabyddiaeth Ariannol Annibynnol.  Bydd unrhyw Aelodau 
Unigol a hoffai wrthod y cynnydd mewn cyflog gyfleu’r bwriad hynny’n 
ysgrifenedig, fodd bynnag ni all y Cyngor yn ei gyfanrwydd na grŵp o 
Gynghorwyr wneud hynny.   
  
Mae elfennau dewisol i’r adroddiad. Nodwyd nad oedd unrhyw argymhellion 
fyddai’n galluogi Cynghorwyr i hawlio am gostau teithio ar gyfer gwaith o 
fewn eu wardiau; nac ychwaith argymhellion am y lwfans teithio, aros dros 
na a lwfans parcio car fydd yn parhau yr un fath â 2022/23.  Bydd y gallu i 
ddewis derbyn y lwfans misol o £10 ar gyfer galwadau ffôn, band llydan ac 
unrhyw gostau postio yn parhau yr un fath; ac argymhellir fod yr uchafswm o 



 

3 
 

10 diwrnod llawn ar gyfer pob Pwyllgor y bydd Aelodau Cyfetholedig yn 
eistedd arno’n parhau.  
  
Nodwyd fod hon yn flwyddyn eithriadol i Aelodau Cyfetholedig yn sgil yr 
hyfforddiant a chefnogaeth ychwanegol yn ystod eu blwyddyn gyntaf mewn 
swydd, fodd bynnag rhagwelir y bydd hyn yn gwella yn ystod y blynyddoedd 
sy’n dilyn.   
  
Dywedwyd y bydd y trefniadau ar deithio y tu allan i’r sir yn parhau ac y 
cymeradwywyd 99% o’r holl geisiadau yn ystod y flwyddyn gyfredol am eu od 
o fudd i’r Cyngor fod cynrychiolaeth.   
  
Caiff Adroddiad Blynyddol IRPW 2023 a Rhestr Cydnabyddiaeth Ariannol 
Aelodau drafft 2023/24 eu cyflwyno i’r Cyngor ar 20 Ebrill 2023. 
 

8 Adrodddiad ar Ganlyniadau Arolwg Gadael Aelodau 
Cyflwynwyd adroddiad i’r Pwyllgor gan Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol 
Gwasanaethau Democrataidd a oedd yn cynnwys y canlyniadau fod 
Ceredigion ar y cyfan yn unol â’r cyfartaledd dros Gymru.  Nodwyd taw’r 
ymateb moddol ar gyfer nifer y blynyddoedd a dreuliwyd yn rôl Cynghorydd 
yw 21-25 mlynedd, sy'n cyfateb i 4-5 tymor yn y swydd.  Roedd nifer yr oriau 
a dreuliwyd ar gyfartaledd yn y rôl, gan gynnwys llwyth gwaith cymunedol  yn 
cyfateb i 23.4 awr yr wythnos.  
  
Nodwyd gan Aelodau y nifer cynyddol o oriau a oedd yn gysylltiedig â 
chyfarfodydd sefydliadau allanol megis yr Heddlu, Iechyd a’r Gwasanaeth 
Tân, a diolchwyd Aelodau blaenorol am eu hamser a’u hymrwymiad wrth 
wasanaethu Cyngor Sir Ceredigion.  
  
NODWYD yr adroddiad gan y Pwyllgor. 
 

9 Blaenraglen Waith 
Bu i Aelodau nodi’r adroddiadau a argymhellwyd ar gyfer y Blaen Raglen 
Waith, a nodwyd fod canllawiau drafft bellach wedi dderbyn o ran Deddf 
Etholiadau a Llywodraeth Leol (Cymru) 2021, ac y bydd adroddiadau 
ychwanegol yn codi o hyn. 
 

10 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
 
Bu i Aelodau nodi eu pryderon am y broblem barhaus o’r sain yn darfod yn 
ystod cyfarfodydd gan nodi fod hyn yn digwydd erbyn hyn am gyfnod 
estynedig o amser o oddeutu 5 – 6 eiliad. Sicrhawyd Aelodau bod y mater 
yma dan sylw ar hyn o bryd a bod trafodaethau’n parhau gyda TGCh. 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

a gynhaliwyd ar Dydd Gwener, 26 Mai 2023 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


